
 

 

 

 

 

 

Area Welfare 
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE 

 

n.  10   del     28.03.2023                      

 

 

 

Oggetto:    Presa d’atto dei lavori della Commissione per la valutazione delle istanze a seguito 

dell’Avviso pubblico  approvato con Disposizione Dirigenziale n  02 del 31.01.2023   del 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze per la manifestazione di interesse ad 

aderire alla Consulta degli Immigrati de Comune di Napoli 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 
 

 

PREMESSO 

 

 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 28/02/2018 veniva proposta al Consiglio Co-

munale l'istituzione della Consulta comunale degli Immigrati, quale organo di consulenza e di orien-

tamento in materia di immigrazione, e la relativa bozza di Regolamento, predisposta dall'Assessorato 

al Welfare; 

 

• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 16/04/2018 veniva approvata la proposta di 

G.C. n. 82 del 28/02/2018 avente ad oggetto Istituzione della Consulta Comunale degli Immigrati e 

della relativa bozza di regolamento, con un emendamento di modifica dell'art. 10 “Norme transito-

rie”; 

 

• che il Consiglio Comunale emandava il citato art. 10 “Norme transitorie” premettendo la seguente 

dicitura: “Ai fini della costituzione della Consulta, la Giunta predispone un disciplinare di funziona-

mento, con cui stabilire anche il numero dei partecipanti, previa consultazione con i rappresentanti 

delle comunità e delle associazioni”; 

 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 494 del 30/10/2019 veniva approvato il Disciplinare 

di funzionamento della Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli così come indicato dal Con-

siglio Comunale; 

 

• che con la richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 494 del 30/10/2019 si demandava al 

Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze la predisposizione di apposito 

avviso pubblico per la manifestazione d'interesse ad aderire alla Consulta degli Immigrati da parte 

di Organismi, Enti ed Associazioni, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 2 del Regolamento 

della Consulta; 

 

• che a seguito dell’emanazione di Disposizione Dirigenziale n.9 del 19/6/2020 avente ad oggetto 

“Approvazione dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse ad aderire alla Consulta degli 

Immigrati del Comune di Napoli” il Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze prov-

vedeva, con apposita Commissione di valutazione interna, a selezionare le istanze pervenute da parte 

degli organismi aventi i requisiti generali e specifici richiesti dall’Avviso stesso; 

 

• che in data 25.02.2021 si insediava la Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli; 

 

• che in data 25.02.2023 tale Consulta concludeva il suo mandato istituzionale, in osservanza all’art. 

5 del Regolamento della Consulta degli Immigrati, che prevede una durata del suo operato pari a due 

anni; 

 

• che con Disposizione Dirigenziale n 02 del 31.01.2023   avente ad oggetto “Approvazione dell'Av-

viso Pubblico per la manifestazione di interesse ad aderire al rinnovo dei componenti della   Consulta 

degli Immigrati del Comune di Napoli” il Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

predisponeva apposito avviso pubblico per la manifestazione d'interesse ad aderire al rinnovo dei 

componenti della Consulta degli Immigrati a favore di Organismi, Enti ed Associazioni, in possesso 

dei requisiti di cui all'articolo 2 del Regolamento della Consulta. 

 

• Che pervenivano nr. 22 istanze di partecipazioni alla Consulta degli Immigrati nei termini previsti 

dall’Avviso Pubblico, con scadenza fissata nel giorno 15/02/2023 ore 23: 59; 

 



• Che con la Disposizione Dirigenziale n. 5 del 28/02/2023 nominava i componenti della Commissione 

interna per la valutazione delle istanze pervenute a seguito dell’Avviso pubblico per la manifesta-

zione di interesse ad aderire al rinnovo della Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli. 
 

CONSIDERATO 
 

• che la Commissione di valutazione (d’ora in poi solo Commissione), nella seduta del giorno 

06/03/2023, esaminava le 22 istanze di partecipazione presentate da: Inclusione Sociale APS, Ass. 

Hamef-APS, Coop. L’Uomo e il Legno, APS  UNITI Unione Italiana Immigrati Associazione di 

Promozione Sociale,  APS Naposole, A.N.O.L.F.,  L.E.S.S. ,Arci Mediterraneo, Associazione Cul-

turale Bellarus, Cidis Onlus, APS My Volta, Komopolis Associazione di Promozione Culturale, Il 

Camper Onlus,  Casba Società Cooperativa, LTM – Gruppo Laici Terzo Mondo, Dedalus Coopera-

tiva Sociale, A.D.C.M. Donne Cartagine nel Mediterraneo, Museo Minimo Napoli, Biblioteca 

dell’Assunzione, Refugees Italia, Istituto Salesiano E. Menichini, Sindacato Cinese Nazionale (Si. 

Ci. Na).   

• che la Commissione  valutava conformi a quanto richiesto dall’Avviso nr. 17 istanze presen-

tate dai seguenti Enti: Inclusione Sociale APS, Ass. Hamef-APS, Coop. L’Uomo e il Legno, 

APS UNITI Unione Italiana Immigrati Associazione di Promozione Sociale,  APS Naposole, 

A.N.O.L.F.,, L.E.S.S., Arci Mediterraneo, Associazione Culturale Bellarus, Cidis Onlus, 

APS My Volta, Komopolis Associazione di Promozione Culturale, Il Camper Onlus, Casba 

Società Cooperativa, LTM – Gruppo Laici Terzo Mondo, Dedalus Cooperativa Sociale, 

A.D.C.M. Donne Cartagine nel Mediterraneo. 

• che la Commissione valutava ammesse con riserva n.3 istanze presentate  dai seguenti enti: 

Istituto Salesiano E. Menechini, Refugees Welcome Italia e Sindacato Cinese nazionale 

(SI.CI.NA.) la cui documentazione risultava carente rispetto a quanto previsto all’Avviso 

Pubblico: 

• che la Commissione valutava la non ammissione dei seguenti enti: Museo Minimo Napoli e 

Biblioteca dell’Assunzione in quanto carenti del requisito indicato nell’Avviso di cui al 

punto a), testualmente “l’oggetto sociale dell’associazione”. 
 

PRESO ATTO 

 

• che la Commissione richiedeva agli Enti ammessi con riserva in data 07/03/2023 con nota 

PG/2023/0200164 all’Istituto Salesiano E. Menechini,  con nota PG/2020/0200569 al Sin-

dacato Cinese Nazionale,  con nota  PG/2023/0200660 a Refugees Welcome Italia  di inte-

grare le loro istanze di partecipazione alla Consulta; 
 

• che la Commissione , nella seconda seduta del 27/03/2023 esaminava positivamente la documenta-

zione integrativa dei seguenti Enti: Istituto Salesiano E. Menechini, Refugees Welcome Italia e Sin-

dacato Cinese Nazionale (SI.CI.NA.), ed ammetteva le stesse alla successiva fase di partecipazione 

alla Consulta per gli Immigrati;   

 

ATTESTATO: 

 

- che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali ipotesi 

di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice 

di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla 

Dirigenza che sottoscrive; 

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile 

ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regola-

mento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- che il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
 



VISTI 

•  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza;   

 

ATTESTATO 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. 

n. 33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016), come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Am-

ministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

DISPONE 
 

Prendere atto, come di seguito indicato, dell’elenco definitivo degli enti componenti della Consulta per gli 

Immigrati a seguito dell’Avviso emanato con Disposizione Dirigenziale n.  02 del 31.01.2023   avente ad 

oggetto “Approvazione dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse ad aderire al rinnovo dei 

componenti della   Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli”. 
 

1. Inclusione Sociale APS  

2. Ass. Hamef-APS,   

3. Coop. L’Uomo e il Legno,   

4. APS UNITI Unione Italiana Immigrati Associazione di Promozione Sociale,   

5. APS Naposole  

6. A.N.O.L.F.  

7. L.E.S.S. 

8. Arci Mediterraneo 

9. Associazione Culturale Bellarus 

10. Cidis Onlus 

11. APS My Volta   

12. Komopolis Associazione di Promozione Culturale  

13. Il Camper Onlus 

14. Casba Società Cooperativa  

15. LTM – Gruppo Laici Terzo Mondo 

16. Dedalus Cooperativa Sociale   

17. A.D.C.M. Donne Cartagine nel Mediterraneo 

18. Istituto Salesiano E. Menechini 

19. Refugee Welcome Italia 

20. Sindacato Cinese Nazionale (Si. Ci. Na.) 
 

 

La dirigente in relazione al presente atto attesta che: • ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'ar-

ticolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne 

l'adozione; • l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministra-

tiva ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato 

ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e17, 

c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 

28/02/2013. • L'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata esperita dalla Dirigenza 

che sottoscrive.   

 

Sottoscritta digitalmente da 
Il Dirigente 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005. 


		2023-03-28T13:20:57+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




